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Úvod

Kardiovaskulární choroby jsou velmi častou příčinou úmrtí. Pokrok v prevenci

a léčbě srdečních chorob vede k prodloužení průměrné délky života. Nejčastější

příčinou kardiovaskulární mortality je ischemická choroba srdeční. Ve své

bakalářské práci se zabývám případovou studií nemocného, přijatého na

kardiochirurgické oddělení k plánovanému operačnímu výkonu. Práce je

rozdělena na klinickou a ošetřovatelskou část. V klinické části popisuji anatomii a

fyziologii srdce, ischemickou chorobu srdeční (příčiny, příznaky, diagnostiku a

léčbu), stav nemocného při přijetí a průběh hospitalizace na kardiochirurgii. V

ošetřovatelské části popisuji model dle V. Hendersonové, podle kterého jsem

sestavila ošetřovatelský proces (ošetřovatelskou anamnézu, ošetřovatelské

diagnózy, plán péče s realizací a zhodnocením) a zohlednila také psychický stav

nemocného.
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1. Klinická část

1. 1. Anatomie srdce

Srdce je dutý fibromuskulární orgán, který je uložen ve středním

mediastinu ve vazivovém vaku tzv. perikardu. Stěna srdce je tvořena třemi

základními vrstvami endokardem, myokardem a epikardem.

Endokard vystýlá všechny srdeční dutiny. Je to lesklá, hladká, průsvitná

membrána. Ve vazivu endokardu probíhají cévy a vlákna převodního systému.

Myokard je nejsilnější vrstvou stěny. Podobá se příčně pruhované svalovině,

buňky však nejsou tak dlouhé, obsahují pouze jedno buněčné jádro a nejsou

ovladatelné vůlí.

Epikard je viscerálním listem srdečního obalu perikardu. Je přiložený přímo

k myokardu jako serosní list, připevněný malým množstvím řídkého vaziva.

Na srdci rozeznáváme širší bázi – basis cordis, která je místem vstupu a výstupu

velkých srdečních cév. Ventrokaudálně doleva se srdce zužuje a přechází

v zaoblený srdeční hrot – apex cordis.

Srdeční dutiny dělíme na atrium dextrum a sinistrum, které jsou oddělené

interatriálním septem a vetriculus dexter a sinister, oddělené septem

interventriculárním.

Hmotnost srdce závisí na množství srdeční svaloviny a tělesné konstituci

v průměru 300g. Hmotnost srdce stoupá s věkem a po dosažení 60 let se lehce

snižuje.

1. 1. 1 Krevní oběh

Krevní oběh se dělí na malý, plicní a velký, tělní oběh. Malý plicní oběh začíná

v pravé síni kam přivádí odkysličenou krev vena cava superior a inferior.

Kontrakcí pravé síně dochází k vypuzení krve přes trojcípou chlopeň do pravé

komory. Kontrakcí pravé komory se krev dostává přes poloměsičitou chlopeň do

arteria pulmonalis a do plic. Odkysličená krev dále postupuje pravou a levou

plicní tepnou, které se větví a postupně se rozpadají na sítě kapilár omývající

alveoly. Okysličení krve se odehrává na alveokapilární membráně. Ze sítí kapilár
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pak postupně vznikají čtyři plicní žíly, které přivádějí okysličenou krev do levé

srdeční síně. Odtud je přes dvojcípou chlopeň přečerpána do levé komory. Malý

plicní oběh takto navazuje na velký oběh. Z levé komory je krev vypuzena přes

poloměsíčitou chlopeň do aorty, která se dělí na menší tepny vyživující orgány a

tkáně, dále pak na arterioly a kapiláry. Ze sítí kapilár vzniká žilní část krevního

oběhu, která začíná tkáňovými kapilárami, dále venulami a vénami.

1. 1. 2 Cévní zásobení srdce

Srdeční sval je zásobovaný dvěma věnčitými tepnami. Pravou

(a. coronaria dextra) a levou (a. coronaria sinistra). Kmen levé věnčité tepny se

větví v mohutný ramus circumflexus a ramus interventricularis anterior.

A. coronaria dx. zásobuje pravou síň, SA uzlík, větší část pravé komory, zadní

část mezikomorové přepážky a přilehlou diafragmatickou část levé komory.

Ramus interventricularis ant. přivádí krev pro přední části mezikomorové

přepážky, anteroseptální a anteroapikální část levé komory, AV uzlík a

anterolaterální oblast levé komory. Ramus circumflexus vyživuje boční stěnu,

někdy zadní stěnu a vyjímečně spodní stěnu levé komory. Na zásobení papilárních

svalů mitrální chlopně se mohou podílet všechny tepny svými větvemi.

1. 1. 3 Převodní systém

Srdeční akce je tvořena rytmickými změnami tzv. systolou a diastolou síní

a komor. Tato činnost je řízena speciálními buňkami, které mají schopnost

vytvářet automatické vzruchy a rozvádět je do celé svaloviny srdce.

Hlavním udavatelem srdečního rytmu je nodus sinuatrialis (SA uzel). Leží v pravé

síni v blízkosti ústí horní duté žíly. Dochází zde ke spontánní elektrické aktivitě

v nejrychlejší frekvenci, která udává srdeční činnost tzv. sinusový rytmus. Vzruch

se šíří z uzlu po svalovině síní do atrioventrikulárního uzlíku (AV uzel), který se

nachází pod endokardem na spodině pravé komory. Odtud se vzruch šíří na

komory cestou Hisova svazku v mezikomorové přepážce. Hisův svazek se dělí na

dvě Tawarova raménka (pravé a levé), které se po otočení v srdečním hrotu větví

na Purkyňova vlákna, která směřují stěnou komory k jejich bázím.

10

Je-li SA uzel vyřazen z činnosti, nebo nedojde-li k přenosu vzruchu na AV uzel

vzniká junkční rytmus s frekvencí 40-60tepů/min.

1. 2 Ischemická choroba srdeční

Je to onemocnění, které vzniká snížením průtoku krve myokardem.

Následkem toho dochází v důsledku nepoměru mezi dodávkou a spotřebou

kyslíku k poškození srdečního svalu1. Nejčastější příčinou je ateroskleróza. Kdy

dochází k ukládání tukových látek do stěny cévy. Poškozená céva ztrácí pružnost

a dochází k postupnému zužování průsvitu.

Hlavními rizikovými faktory pro vznik aterosklerózy jsou hypercholesterolémie,

hlavně nízká hladina HDL a vysoká hladina LDL, kouření, hypertenze, diabetes

mellitus, obezita a stres. Stenózy do 50 % průsvitu tepny nejsou hemodynamicky

významné, průtok za stenózou je zachován. Při zúžení průsvitu mezi 50 – 70 % se

můžou při zvýšené námaze, nebo pokud jsou stenózy dlouhé a vícečetné, objevit

příznaky ischémie myokardu. Stenózy nad 70 % průsvitu jsou příčinou sníženého

přívodu krve do oblasti za stenózou a vzniku ischémie.

Projevy nepoměru mezi dodávkou a spotřebou kyslíku myokardu závisí na délce

ischémie, stupni postižení věnčitých tepen, funkci levé komory a přítomnosti

kolaterálního oběhu.

ICHS se dělí na akutní a chronické formy, které se liší svojí prognózou a

léčebnými postupy.

Akutní formy ICHS

Akutní infarkt myokardu

Je důsledkem uzávěru věnčité tepny. Rozsah nekrózy závisí na lokalizaci

uzávěru a na přítomnosti kolaterál. Je-li nekrózou postižena stěna komory v celém

rozsahu jedná se transmurální infarkt, který je spojený se vznikem patologických

kmitů Q na křivce EKG. Je-li postižena pouze subendokardiální část myokardu

vniká netransmurální IM. Nevznikají patologické kmity na EKG jde tedy o non-

Q infarkt myokardu.

1

GWOZDZIEWICZ, M. Arteriální revaskularizace myokardu. 1. vyd. Praha: Grada Publishing a. s., 2007. s. 15.
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Kvůli moderní léčbě vznikla nová klasifikace. Nedá se čekat na vznik

patologických kmitů, postižená tepna musí být zprůchodněna co nejrychleji:

▪ IM s elevacemi ST úseků na EKG - STEMI – odpovídá transmurálnímu

infarktu myokardu

▪ IM bez elevací ST úseků na EKG – NSTEMI – odpovídá netransmurálnímu

infarktu mykardu

Nekróza myokardu se hojí fibrózní jizvou a mění se kontraktilní schopnost

svaloviny. Při malém rozsahu jizevnaté tkáně dochází jen k částečnému omezení

pohyblivosti tzv hypokinezi. Akineze, tedy nehybnost myokardu vzniká při

rozsáhlejším infarktu, kdy dochází k přeměně větší části myokardu.

Nestabilní angina pectoris

Je to nově vzniklá angina pectoris, nebo jakkoli zhoršená stávající angina


[…]

5. Porucha kožní integrity v důsledku operačního výkonu
Cíl ošetřovatelské péče:
- udržet operační ránu a invazivní vstupy bez známek poruchy hojení
- předcházet vzniku infekce, nebo snížit riziko jejího vzniku
Plán ošetřovatelské péče:
- kontrola sekrece v oblasti sternotomie a safenektomie
- ošetřování operační rány dle potřeby nejdéle do 72 hodin od převazu
- dodržovat aseptický postup při převazu
- sledovat a hodnotit okolí invazivních vstupů
- učinit zápis o charakteru rány a okolí invazivních vstupů do dokumentace
- při známkách infekce informovat lékaře
Realizace ošetřovatelské péče:
Při hygieně kontrolujeme sterilní krytí sternotomie, vzhledem k ranní operační revizi ponecháváme krytí z operačního sálu. Sterilní krytí safenektomie je krvavě prosáklé. Odesinfikujeme ránu a sterilně kryjeme lepením Cosmopor. Převaz popisujeme datem a hodinou. Poté provádíme převaz centrálního žilního katétru a sheatu. Místo vpichu dezinfikujeme a sterilně kryjeme folií Tegaderm. Popíšeme datem a hodinou převazu. Ostatní invazivní vstupy splňují kritéria pro ponechání převazu. Do dokumentace zapíšeme hodnocení místa vpichu, okolí kůže a způsob ošetření.
Hodnocení ošetřovatelské péče:
Místa vpichu invazivních vstupů jsou bez známek zarudnutí. Operační rány jsou bez známek patologické sekrece. Cíl splněn.
6. Porucha soběstačnosti a sebepéče v důsledku operačního výkonu a
pooperační analgosedace
Cíl ošetřovatelské péče:
- zajistit co nejvyšší péči o pacienta po dobu analgosedace
- po ukončení analgosedace zapojit nemocného do úkonů spojených s osobní
hygienou a příjmem potravy, vést ho k soběstačnosti
Plán ošetřovatelské péče:
- při úkonech osobní péče dbát na zachování soukromí
- hygienickou péči provádět dvakrát denně
- dbát na zvýšenou péči o dutinu ústní a oči
- sledovat barvu, vzhled kůže a hodnotit riziko vzniku dekubitů
- sledovat tělesnou teplotu
- po ukončení analgosedace pacienta podporovat v soběstačnosti
Realizace ošetřovatelské péče:
Na pooperační JIP je zavedený systém boxů, kdy v každém z nich jsou pouze dva pacienti. Prostor mezi nimi je možné oddělit závěsem. Zajistíme tak pacientovi dostatek soukromí při celkové hygieně a komplexní zdravotní péči. V ranních hodinách byla provedena celková hygiena nemocného na lůžku. Vzhledem k hluboké analgosedaci, byl pacient dle Barthelova testu zařazen mezi vysoce závislé, proto jsem hygienu provedla sama bez spolupráce pacienta. Během hygienické péče se zaměřuji na predilekční místa a sleduji známky možného poškození kůže. Riziko vzniku dekubitů hodnotím dle stupnice Nortonové viz příloha. Vzhledem k porušené termoregulaci pacienta sleduji tělesnou teplotu každou hodinu, dle potřeby zahřívám Warmtouchem.
Pro nemožnost příjmu potravy jsem pacientovi zavedli nazogastrickou sondu. Každé dvě hodiny do ní podáváme umělou výživu v množství 20 ml. Před podáním kontrolujeme zda pacient strávil předchozí dávku.
Hodnocení ošetřovatelské péče:
Vzhledem k celkovému stavu pacienta byla hygienická péče prováděna pouze sestrou. K odtlumení a následné mobilizaci pacienta nedošlo vzhledem ke kritickému stavu. Množství odpadu z nazogastrické sondy převažovalo nad příjmem umělé výživy, proto byla aplikace pozastavena a nazogastrická sonda umístěna na spád. Množství odpadu zapisujeme do dokumentace a neobvyklý charakter hlásíme lékaři.
Potenciální ošetřovatelské diagnózy
1. Potenciální riziko vzniku infekce
Cíl ošetřovatelské péče:

Ve své bakalářské práci se zabývám ošetřovatelskou péčí o pacienta po kombinovaném kardiochirurgickém výkonu. Péče o tohoto pacienta byla nejenom velmi specifická, ale také náročná, vzhledem k jeho kritickému stavu v pooperačním období. Již na operačním sále byla pacientovi zavedena levostranná mechanická srdeční podpora. Na našem oddělení se s touto podporou nesetkáváme příliš často.
Celkový stav nemocného byl v pooperačním období komplikován velkými krevními ztrátami a renálním selháním. Krevní ztráty jsem dohrazovali masivními krevními převody a sníženou funkci ledvin jsme kompenzovali kontinuální dialýzou. Mechanická srdeční podpora umožnila nemocnému překlenou velmi kritické pooperační období. Postupně bylo možné snižovat funkci mechanické podpory a připravit tak nemocného k jejímu odstranění.
Po vysazení mechanické podpory došlo opět ke krvácení a ke zhoršení vitálních funkcí pacienta, které nereagovali na farmakologickou podporu. I přes naší maximální snahu došlo k selhání oběhu a smrti nemocného.
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 Na operačním sále byly pacientovi zavedeny 4 drény epikardiální, retrosternální a do obou pleur, které byly napojeny na cell saver. Krevní ztráty se v ranních hodinách pohybovaly mezi 300 – 400 ml za hodinu. Z každé porce jsme zrecuperovali asi 150 - 250 ml erytrocytů, které byly pacientovy vráceny jako krevní převod. Vzhledem k těmto ztrátám byl pacient zrevidován na operačním sále.
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