# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Ošetrovatelská péče o nemocného po kardiochirurgickém výkonu s LVAD</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Ludmila Fraňková</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> Mgr. Milena Vaňková
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Patrik Roučka
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Maria Valešová, CSc. Doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc. Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Milena Vaňková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. Mgr. Hana Svobodová
<b>Datum obhajoby:</b> 23.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně